
451.312 
Regierungsratsbeschluss 
über den kantonalen Schutzplan über die 
Kulturobjekte von regionaler und nationaler 
Bedeutung der Einwohnergemeinde Sachseln 
vom 7. Juni 19931

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 21 Absatz 3 und Artikel 30 Buchstabe b der Denkmal-
schutzverordnung vom 30. März 19902, 

beschliesst: 
 
1. Für die Einwohnergemeinde Sachseln wird ein kantonaler Schutzplan 

(Sachseln 1:2000, Flüeli 1:2000, Edisried/Ewil 1:2000, ganzes Ge-
meindegebiet 1:10 000 vom 7. Juni 1993) erlassen. 

2. Mit dem Plan werden folgende Kulturobjekte von regionaler und 
nationaler Bedeutung unter Schutz gestellt: 
– Wohnhaus mit Werkstattgebäude, Brünigstrasse 103, Parzelle 

Nr. 260, 
– Wohnhaus und Ökonomiegebäude Chellersmatt, Brünigstrasse 106, 

Parzelle Nr. 245, 
– Gemeindehaus, Brünigstrasse 113, Parzelle Nr. 254, 
– Wohnhaus Dominiweg 1, Parzelle Nr. 348, 
– Pfarr- und Wallfahrtskirche St. Theodul, Parzelle Nr. 382, 
– Grabkapelle, Parzelle Nr. 382, 
– Ignaz-von-Flüe-Haus mit Ökonomiegebäude, Dorfstrasse 4, Parzelle 

Nr. 322, 
– Pfarrhaus, Dorfstrasse 13, Parzelle Nr. 383, 
– Kronenhaus, Dorfstrasse 11, Parzelle Nr. 380, 
– Wohnhaus Dorfstrasse 6, Parzelle Nr. 325, 
– Wohnhaus Dorfstrasse 12, Parzelle Nr. 332, 
– Mättelihuis, Edisriederstrasse 5, Parzelle Nr. 347, 
– Wohnhaus Mattli, Heinrich-Federer-Weg 2, Parzelle Nr. 437, 
– Wohnhaus Haltenmatte 1, Parzelle Nr. 294, 
– Wohnhaus Haltenmatte 2, Parzelle Nr. 295, 
– Landhaus Obkirchen, Parzelle Nr. 863, 
– St. Katharinakapelle, Bunzli, Parzelle Nr. 407, 
– Wohnhaus Steinenstrasse 1, Parzelle Nr. 376, 
– Kapelle St. Josef, Edisried, Parzelle Nr. 545, 
– Kapelle St. Apollonia, Ewil, Parzelle Nr. 626, 
– Hotel Paxmontana, Parzelle Nr. 1489, 
– Kurhaus Flüeli, Parzelle Nr. 1444, 
– Lourdeskapelle, Parzelle Nr. 1235, 
– Kapelle St. Karl Borromäus, Parzelle Nr. 1451, 
– Sigristenhaus Ranft, Parzelle Nr. 1421, 
– Untere Kapelle im Ranft, Parzelle Nr. 1421, 
– Obere Kapelle im Ranft, mit Zelle, Parzelle Nr. 1421, 
– Alpkapelle Chlisterli, Parzelle Nr. 102, 
– Alpkapelle St. Anna, Älggi, Parzelle Nr. 99, 
– Wohnhaus Blatti, Blattigässli 15, Parzelle Nr. 416,3

– Wohnhaus Feld, Brünigstrasse 154, Parzelle Nr. 484, 
– Wohnhaus und Heustall Schälimattli, Parzelle Nr. 513, 
– Wohnhaus Edisriederstrasse 1, Parzelle Nr. 331, 
– Wohnhaus Bachmätteli 4, Parzelle Nr. 392, 
– Wohnhaus Brunnenmatt, Flüelistrasse 16, Parzelle Nr. 402, 
– Heinrich-Federer-Haus, Heinrich-Federer-Weg 4, Parzelle Nr. 316, 
– Rothaus, Steinenstrasse 21, Parzelle Nr. 478, 
– Wohnhaus Büel, Parzelle Nr. 235, 
– Bienenhaus Kreuzmatte, Parzelle Nr. 496, 



RRB über den kantonalen Schutzplan über die Kulturobjekte von regio- 
naler und nationaler Bedeutung der Einwohnergemeinde Sachseln 451.312 

– Wohnhaus Feld, Parzelle Nr. 495, 
– Wohnhaus Furren, Parzelle Nr. 527, 
– Grosshaus, Parzelle Nr. 501, 
– Turmhaus, Turmmattweg 4, Parzellen Nr. 578/1155, 
– Wohnhaus Vordere Turmmatt, Parzelle Nr. 581, 
– Wohnhaus Wymanngässli 2, Parzelle Nr. 1566, 
– Wohnhaus Wymanngässli 8, Parzelle Nr. 576, 
– Wohnhaus Zun, Parzelle Nr. 487, 
– Wohnhaus und Nebengebäude Ewilmatte, Brünigstrasse 255, 

Parzelle Nr. 625, 
– Mosttrotte Hansenmattli, Parzelle Nr. 600, 
– Wohnhaus Hintere Ewilmatte, Brünigstrasse 259, Parzelle Nr. 1713, 
– Wohnhaus Obermatt, Parzelle Nr. 1228, 
– Heustall Geissmatt, Parzelle Nr. 1361, 
– Wohnhaus Juch, Parzelle Nr. 1475, 
– Bruder-Klausen-Geburtshaus, Parzelle Nr. 1454, 
– Bruder-Klausen-Wohnhaus, Parzelle Nr. 1487. 

3. Dieser Beschluss tritt sofort in Kraft. 

 

 
1 ABl 1993, 716 
2 GDB 451.21 
3 Aus dem Schutzplan entlassen mit RRB vom 15. Juni 1999, ABl 1999, 775 


	Regierungsratsbeschluss über den kantonalen Schutzplan über die Kulturobjekte von regionaler und nationaler Bedeutung der Einwohnergemeinde Sachseln 

